1

藤沢市子ども・子育て会議

平成３０年度第１回藤沢市子ども・子育て支援事業計画策定等検討部会

会議録

日 時：２０１９年（平成３１年）３月１日（金）１０時～１２時１５分

場 所：藤沢市役所 本庁舎３階 会議室３－２

出席者：（部会委員）梶ヶ谷委員、桝居委員、齊藤委員、増田委員、渡辺委員

    （事 務 局）吉原、宇野、和田

内 容：

〇委員紹介【資料１】

〇部会長の選出

・増田部会長に決定

〇利用希望把握調査の実施【資料２】

・資料２に基づき、実施概要を確認。

〇調査票（案）の内容確認【資料３～５】

・資料４・５は、庁内関係課と調整している内容を反映させた調査票になって

いる。

・子ども・子育て会議委員より提出された意見提案等の内容について、前回調

査の結果を参考に、調査票への反映の有無を確認。前回の調査結果と比較する

ことも考えているため、問いや回答文の修正、新規の設問には留意すること。

【資料３】

未就学児調査票

（問９）選択肢５．に、「（頼めない場合もある）」と追記。また、「祖父母や友

人・知人に頼めない場合、どのようなサービスがあると良いか。」という問いを

新設してはどうか。何を把握するためのものか、趣旨に沿って考える必要があ

る。前回無回答だった層を新たな項目に吸収できる可能性を考えると『新設も

有り』なのではないか。（項目が増えても、逆にこの方が前回との比較がしやす

くなるのではないか）。

（問１０・１１）反映なし

（問１３）「子育て支援センター等」と「子育てサークル」は分ける。「SNS・

インターネット」「子育てふれあいコーナー」の追記はどうか。

（問１６）問「出産後」の後に「（生後４か月程度）」と追記する。

（問１７）問「２つ」を「３つまでに〇」と変更する。選択肢７．は分け、「園

からの情報提供」とする。「子育てメール」は含まないのか。

（問２６）反映なし

（問２９）反映なし

2

（問３１）問３０と重複するが、「子育てふれあいコーナー」の追記。（サ）「地

域交流事業」を「子育て支援事業」に変更。

（問４２）問「利用している事業」ではなく、希望を聞く問いにしたらどうか。

（問４４）問「利用する必要がある日数」を書くのは難しいのでは。

（問４５）反映なし

（問４８・４９）反映なし

（問５０）反映なし

就学児調査票

（問１２－④、１３－④）選択肢２．「（条件に合う仕事がない）」を追記。

（問１４）反映なし

〇子ども・子育て会議としての決定事項ではあるが、最終的な判断は、受託者

の助言を踏まえ、調査票への反映は事務局で決定する。

〇３月中には調査票を固める必要があるため、調査票の最終案については、電

子メールにて照会する。（今年度の、今後の部会開催はなし）

以 上